
 

  

  

Pag 1 

 

 24 settembre 2019 

………… O M I S S I S ………….. 
 
7.3. Proposta di chiamata professori di II fascia ai sensi dell’art. 24, comma 
5, della Legge 30 dicembre 2010, n. 240 
 
  ………… O M I S S I S ………….. 

 

DELIBERAZIONE N. 286/19 
 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
 

 Letta la relazione istruttoria; 

 Vista la Legge n. 240 del 30.12.2010 e ss.mm.ii, in particolare l’art. 24, 
comma 5; 

 Visto lo Statuto dell’Università di Roma “La Sapienza” emanato con D.R. 
n. 3689 del 29.10.2012, in particolare l’art. 20, comma 2, lett. j); 

 Visto il D.R. n. 1549 del 15.05.2019 con il quale è stata disposta la 
modifica dello Statuto dell’Università di Roma “La Sapienza”; 

 Visto il D.R. n. 2576 dell’11.10.2017 con il quale è stato emanato il 
Regolamento per la chiamata dei professori di I e II fascia presso 
Sapienza  – Università di Roma; 

 Visto il D.R. n. 1820 del 13.06.2019 con il quale è stato emanato il 
Regolamento per la chiamata dei Professori di I e II fascia presso 
Sapienza – Università di Roma, che sostituisce il previgente 
Regolamento emanato con D.R. n. 2576/2017, in particolare l’art.13; 

 Visto il contratto individuale di lavoro subordinato in qualità di 
ricercatore a tempo determinato di tipologia B, per il Settore Concorsuale 
06/C1 Settore Scientifico Disciplinare MED/18, stipulato dal Dott. Simone 
Sibio, con decorrenza dal 14.10.2016 al 13.10.2019; 

 Vista l’Abilitazione Scientifica Nazionale, conseguita dal Dott. Simone 
Sibio a professore di II fascia per il Settore Concorsuale 06/C1 nella 
tornata 2012, con validità dal 16.12.2013 al 16.12.2019; 

 Vista la delibera del 14.05.2019 del Consiglio di Dipartimento di Chirurgia 
“P. Valdoni”, con la quale è stata approvata la proposta di chiamata del 
Dott. Simone Sibio nel ruolo di professore di II fascia; 

 Vista la delibera del 21.11.2018 della Giunta della Facoltà di Medicina e 
Odontoiatria, con la quale è stata conferita al Preside la delega per il 
parere sulle chiamate del Personale Docente e Ricercatore; 

 Visto il Dispositivo del 22.05.2019 del Preside della Facoltà di Medicina e 
Odontoiatria, con il quale è stato espresso parere favorevole alla 
proposta di chiamata del suindicato docente; 

 Visto il contratto individuale di lavoro subordinato in qualità di 
ricercatore a tempo determinato di tipologia B, per il Settore Concorsuale 
06/E2 Settore Scientifico Disciplinare MED/19, stipulato dal Dott. Paolo 
Fioramonti, con decorrenza dal 14 ottobre 2016 al 13 ottobre 2019; 



 

  

  

Pag 2 

 

 24 settembre 2019 

 Vista l’Abilitazione Scientifica Nazionale, conseguita dal Dott. Paolo 
Fioramonti a professore di II fascia per il Settore Concorsuale 06/E2 nella 
tornata 2016, con validità dal 7.04.2017 al 7.04.2023; 

 Vista la delibera del 14.05.2019 del Consiglio di Dipartimento di Chirurgia 
“P. Valdoni”, con la quale è stata approvata la proposta di chiamata del 
Dott. Paolo Fioramonti nel ruolo di professore di II fascia; 

 Vista la delibera del 21.11.2018 della Giunta della Facoltà di Medicina e 
Odontoiatria, con la quale è stata conferita al Preside la delega per il 
parere sulle chiamate del Personale Docente e Ricercatore; 

 Visto il Dispositivo del 22.05.2019 del Preside della Facoltà di Medicina e 
Odontoiatria, con il quale è stato espresso parere favorevole alla 
proposta di chiamata del suindicato docente; 

 Visto il contratto individuale di lavoro subordinato in qualità di 
ricercatore a tempo determinato di tipologia B, per il Settore Concorsuale 
05/E1 Settore Scientifico Disciplinare BIO/10, stipulato dal Dott. Eugenio 
Barone, con decorrenza dal 14 ottobre 2016 al 13 ottobre 2019; 

 Vista l’Abilitazione Scientifica Nazionale, conseguita dal Dott. Eugenio 
Barone a professore di II fascia per il Settore Concorsuale 05/E1 nella 
tornata 2012, con validità dal 16.06.2014 al 16.06.2020; 

 Vista la delibera del 10.04.2019 del Consiglio di Dipartimento di Scienze 
Biochimiche A. Rossi Fanelli, con la quale è stata approvata la proposta 
di chiamata del Dott. Eugenio Barone nel ruolo di professore di II fascia; 

 Vista la delibera del 14.01.2019 della Giunta della Facoltà di Farmacia e 
Medicina, con la quale è stata conferita al Preside la delega per il parere 
sulle chiamate del Personale Docente e Ricercatore; 

 Visto il Dispositivo del 3.09.2019 del Preside della Facoltà di Farmacia e 
Medicina, con il quale è stato espresso parere favorevole alla proposta 
di chiamata del suindicato docente; 

 Visto il contratto individuale di lavoro subordinato in qualità di 
ricercatore a tempo determinato di tipologia B, per il Settore Concorsuale 
08/E1 Settore Scientifico Disciplinare ICAR/17, stipulato dal Dott. Michele 
Russo, con decorrenza dal 2.11.2016 all’1.11.2019; 

 Vista l’Abilitazione Scientifica Nazionale, conseguita dal Dott. Michele 
Russo a professore di II fascia per il Settore Concorsuale 08/E1 nella 
tornata 2016, con validità dal 6.11.2018 al 6.11.2024; 

 Vista la delibera del 25.06.2019 del Consiglio di Dipartimento di Storia 
Disegno e Restauro dell’Architettura, con la quale è stata approvata la 
proposta di chiamata del Dott. Michele Russo nel ruolo di professore di 
II fascia; 

 Vista la delibera del 12.07.2019 della Giunta della Facoltà di Architettura, 
con la quale è stato espresso parere favorevole alla proposta di chiamata 
del suindicato docente; 

 Visto il contratto individuale di lavoro subordinato in qualità di 
ricercatore a tempo determinato di tipologia B, per il Settore Concorsuale 
05/H1 Settore Scientifico Disciplinare BIO/16, stipulato dalla Dott.ssa 
Claudia Giampietri, con decorrenza dal 14.10.2016 al 13.10.2019; 



 

  

  

Pag 3 

 

 24 settembre 2019 

 Vista l’Abilitazione Scientifica Nazionale, conseguita dalla Dott.ssa 
Claudia Giampietri a professore di II fascia per il Settore Concorsuale 
05/H1 nella tornata 2012, con validità dal 29.01.2014 al 29.01.2020; 

 Vista la delibera del 20.06.2019 del Consiglio di Dipartimento di Scienze 
Anatomiche Istologiche Medico Legali e dell’Apparato Locomotore, con 
la quale è stata approvata la proposta di chiamata della Dott.ssa Claudia 
Giampietri nel ruolo di professore di II fascia; 

 Vista la delibera del 14.01.2019 della Giunta della Facoltà di Farmacia e 
Medicina, con la quale è stata conferita al Preside la delega per il parere 
sulle chiamate del Personale Docente e Ricercatore; 

 Visto il Dispositivo del 25.06.2019 del Preside della Facoltà di Farmacia 
e Medicina, con il quale è stato espresso parere favorevole alla proposta 
di chiamata della suindicata docente; 

 Visto il contratto individuale di lavoro subordinato in qualità di 
ricercatore a tempo determinato di tipologia B, per il Settore Concorsuale 
06/C1 Settore Scientifico Disciplinare MED/18, stipulato dal Dott. Daniele 
Pironi, con decorrenza dal 14.10.2016 al 13.10.2019; 

 Vista l’Abilitazione Scientifica Nazionale, conseguita dal Dott. Daniele 
Pironi a professore di II fascia per il Settore Concorsuale 06/C1 nella 
tornata 2016, con validità dal 7.09.2018 al 7.09.2024; 

 Vista la delibera del 19-21 giugno 2019 del Consiglio di Dipartimento di 
Scienze Chirurgiche, con la quale è stata approvata la proposta di 
chiamata del Dott. Daniele Pironi nel ruolo di professore di II fascia; 

 Vista la delibera del 21.11.2018 della Giunta della Facoltà di Medicina e 
Odontoiatria, con la quale è stata conferita al Preside la delega per il 
parere sulle chiamate del Personale Docente e Ricercatore; 

 Visto il Dispositivo dell’8.08.2019 del Preside della Facoltà di Medicina e 
Odontoiatria, con il quale è stato espresso parere favorevole alla 
proposta di chiamata del suindicato docente; 

 Visto il contratto individuale di lavoro subordinato in qualità di 
ricercatore a tempo determinato di tipologia B, per il Settore Concorsuale 
06/B1 Settore Scientifico Disciplinare MED/09, stipulato dal Dott. Roberto 
Cangemi, con decorrenza dal 14.10.2016 al 13.10.2019; 

 Vista l’Abilitazione Scientifica Nazionale, conseguita dal Dott. Roberto 
Cangemi a professore di II fascia per il Settore Concorsuale 06/B1 nella 
tornata 2016, con validità dal 6.04.2017 al 6.04.2023; 

 Vista la delibera del 13.06.2019 del Consiglio di Dipartimento di Medicina 
Interna e Specialità Mediche, con la quale è stata approvata la proposta 
di chiamata del Dott. Roberto Cangemi nel ruolo di professore di II fascia; 

 Vista la delibera del 19.06.2019 della Giunta della Facoltà di Medicina e 
Odontoiatria, con la quale è stato espresso parere favorevole alla 
proposta di chiamata del suindicato docente; 

 Visto il contratto individuale di lavoro subordinato in qualità di 
ricercatore a tempo determinato di tipologia B, per il Settore Concorsuale 
11/E4 Settore Scientifico Disciplinare M-PSI/07, stipulato dal Dott. 
Francesco Dentale, con decorrenza dal 14.10.2016 al 13.10.2019; 



 

  

  

Pag 4 

 

 24 settembre 2019 

 Vista l’Abilitazione Scientifica Nazionale, conseguita dal Dott. Francesco 
Dentale a professore di II fascia per il Settore Concorsuale 11/E4 nella 
tornata 2016, con validità dal 20.07.2017 al 20.07.2023; 

 Vista la delibera del 19.06.2019 del Consiglio di Dipartimento di 
Psicologia Dinamica e Clinica, con la quale è stata approvata la proposta 
di chiamata del Dott. Francesco Dentale nel ruolo di professore di II 
fascia; 

 Vista la delibera del 17.07.2019 della Giunta della Facoltà di Medicina e 
Psicologia, con la quale è stato espresso parere favorevole alla proposta 
di chiamata del suindicato docente; 

 Visto il contratto individuale di lavoro subordinato in qualità di 
ricercatore a tempo determinato di tipologia B, per il Settore Concorsuale 
10/F2 Settore Scientifico Disciplinare L-FIL-LET/11, stipulato dalla 
Dott.ssa Cecilia Bello, con decorrenza dal 2.11.2016 all’1.11.2019; 

 Vista l’Abilitazione Scientifica Nazionale, conseguita dalla Dott.ssa 
Cecilia Bello a professore di II fascia per il Settore Concorsuale 10/F2 
nella tornata 2012, con validità dal 28.01.2014 al 28.01.2020; 

 Vista la delibera del 23.07.2019 del Consiglio di Dipartimento di Studi 
Europei, Americani e Interculturali, con la quale è stata approvata la 
proposta di chiamata della Dott.ssa Cecilia Bello nel ruolo di professore 
di II fascia; 

 Visto il contratto individuale di lavoro subordinato in qualità di 
ricercatore a tempo determinato di tipologia B, per il Settore Concorsuale 
09/G2 Settore Scientifico Disciplinare ING-IND/34, stipulato dal Dott. 
Fabiano Bini, con decorrenza dal 14.10.2016 al 13.10.2019; 

 Vista l’Abilitazione Scientifica Nazionale, conseguita dal Dott. Fabiano 
Bini a professore di II fascia per il Settore Concorsuale 09/G2 nella 
tornata 2016, con validità dal 16.10.2018 al 16.10.2024; 

 Vista la delibera del 16.07.2019 del Consiglio di Dipartimento di 
Ingegneria Meccanica e Aerospaziale, con la quale è stata approvata la 
proposta di chiamata del Dott. Fabiano Bini nel ruolo di professore di II 
fascia; 

 Vista la delibera n. 461 con la quale il Consiglio di Amministrazione, nella 
seduta del 18.12.2018, ha approvato il Bilancio Unico di Ateneo di 
previsione annuale autorizzatorio 2019; 

 Vista la delibera n. 462 con la quale il Consiglio di Amministrazione, nella 
seduta del 18.12.2018, ha approvato il Bilancio Unico di Ateneo di 
previsione triennale 2019/2021; 

 Vista la delibera n. 231 con la quale il Senato Accademico, nella seduta 
del 10.09.2019, ha espresso parere favorevole alla proposta di chiamata 
nel ruolo di professore di II fascia dei Dott.ri Sibio, Fioramonti, e Barone; 

 Presenti n. 12, votanti n. 10: con voto unanime espresso nelle forme di 
legge dal Rettore e dai consiglieri: Angeloni, Nocifora, Benvenuto, 
Colotta, Gras, Altezza, Chiaranza, Benincasa e Lodise 

 
 



 

  

  

Pag 5 

 

 24 settembre 2019 

DELIBERA 

di approvare le proposte di chiamata nel ruolo di professore di II fascia dei 
seguenti docenti: 

- Dipartimento di Chirurgia “P. Valdoni”: 
SC 06/C1 SSD MED/18 - Dott. Simone Sibio - nato a Roma (RM) il 
6.05.1976; 

- Dipartimento di Chirurgia “P. Valdoni”: 
SC 06/E2 SSD MED/19 - Dott. Paolo Fioramonti - nato a Roma (RM) 
l’8.05.1976; 

- Dipartimento di Scienze Biochimiche A. Rossi Fanelli: 
SC 05/E1 SSD BIO/10 - Dott. Eugenio Barone - nato a Paola (CS) il 
16.11.1981; 

- Dipartimento di Storia Disegno e Restauro dell’Architettura: 
SC 08/E1 SSD ICAR/17 - Dott. Michele Russo - nato a Bologna (BO) il 
28.02.1977; 

- Dipartimento di Scienze Anatomiche Istologiche Medico-Legali 
dell’Apparato Locomotore:  
SC 05/H1 SSD BIO/16 - Dott.ssa Claudia Giampietri - nata a Roma (RM) 
l’1.04.1972; 

- Dipartimento di Scienze Chirurgiche:  
SC 06/C1 SSD MED/18 - Dott. Daniele Pironi - nato a Frosinone (FR) il 
30.06.1974; 

- Dipartimento di Medicina Interna e Specialità Mediche:  
SC 06/B1 SSD MED/09 - Dott. Roberto Cangemi, nato a Roma (RM) il 
20.04.1973; 

- Delibera del Consiglio di Dipartimento di Psicologia Dinamica e Clinica: 
SC 11/E4 SSD M-PSI/07 - Dott. Francesco Dentale - nato a Roma (RM) il 
12.01.1976; 

- Dipartimento di Studi Europei Americani e Interculturali: 
SC 10/F2 SSD L-FIL-LET/11 - Dott.ssa Cecilia Bello - nata a Roma (RM) il 
14.05.1968; 

- Dipartimento di Ingegneria Meccanica e Aerospaziale del 16.07.2019; 
SC 09/G2 SSD ING-IND/34 - Dott. Fabiano Bini - nato a Cecina (LI) il 
6.03.1968. 

 

Letto e approvato seduta stante per la sola parte dispositiva. 

 

IL SEGRETARIO      IL PRESIDENTE 
f.to Simonetta Ranalli     f.to Eugenio Gaudio 
 

………… O M I S S I S ………….. 
 


